CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
EdifícioDr. Cássio de Freitas Levy *

ESTADO DE SÃOPAULO
PROJETODEDECRETOLEGISLATIVONº3/2023-PROTOCOLO664/2023-18/04/202310:27

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

3/2023

CONCEDE A “MEDALHA ARAUTOS DA PAZ”

E O DIPLOMA DE GRATIDÃO PARA A SRA. ELEUZA

CAETANO DA SILVA CARDOSO, PASTORA

PRESIDENTE DA IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS

NASCER DE NOVO, POR TER SE DESTACADO, DE

FORMA EXEMPLAR, NA DEFESA DA VIDA E DE

CAUSAS SOCIAIS NO MUNICÍPIO DE

CORDEIRÓPOLIS, CONFORME ESPECÍFICA.

A Câmara Municipal de Cordeirópolis, nos termos da Resolução nº 01/2022, decreta:

Art. 1º - É concedida a “Medalha Arautos da Paz” e o diploma de gratidão para a ELEUZA

CAETANO DA SILVA CARDOSO, por ter se destacado, de forma exemplar, na defesa da vida e de

causas sociais no município de Cordeirópolis.

Art. 2º - Referida honraria será entregue em Sessão Solene a ser oportunamente convocada pela

Presidência desta Câmara.

Art. 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta de dotação

orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 18 de abril de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
EdifícioDr. Cássio de Freitas Levy *

ESTADO DE SÃOPAULO
PROJETODEDECRETOLEGISLATIVONº3/2023-PROTOCOLO664/2023-18/04/202310:27

JUSTIFICATIVA

Eleuza Caetano da Silva Cardoso nasceu em 10 de maio de 1965, na cidade de Ipanema

- Minas Gerais. De origem simples, teve uma infância desprovida e privada de muitas coisas,

inclusive de alimento em algumas ocasiões.

Apesar do incentivo de sua mãe, Eleuza se viu forçada a deixar os estudos e iniciar bem

cedo uma vida de trabalho. Em busca de melhores condições, aos 12 anos de idade já era babá

na sua cidade natal.

Quando completou 15 anos foi para São Paulo trabalhar como copeira junto com uma

tia, onde permaneceu até os 19 anos e voltou para Minas Gerais para trabalhar na fazenda do

Sr. Duda Miranda. Nessa ocasião casou-se com seu primeiro esposo e teve uma filha; Leila a qual

lhe deu 2 netos; Miguel e Lívia. Após um tempo, separou-se e entre mudanças de casas e

trabalhos, Eleuza passou pelas cidades de Ipanema, Belo Horizonte, Brasília e Betim, até que

uma amiga, Sra. Maria da Conceição a convidou para morar em Cordeirópolis, município que a

acolheu e onde mora a 22 anos.

Aqui em Cordeirópolis, seu primeiro emprego foi no antigo restaurante do Batata.

Trabalhou também em cerâmicas, uma delas foi a Anhanguera, onde através de sua amiga Nilda

conheceu o evangelho e teve sua vida transformada.

Em busca de sua identidade cristã, passou por alguns ministérios até se firmar na Igreja

Nova Conquista.

Em abril de 2009, na Igreja Discípulos de Jesus, a pastora Presidente Iracema a ungiu

Missionária e logo após Eleuza foi cooperar com o Pastor Oziel Lima (in memoriam), na fundação

do Ministério Assembleia de Deus Nascer de Novo, onde foi consagrada a Pastora e é atual

presidente, juntamente com o vice presidente Pastor Ediceu Cândido do Nascimento.

O Ministério Assembleia de Deus Nascer de Novo, com sede no Jardim Eldorado vem

crescendo a cada dia. Graças a benevolência de Deus e sob o comando da pastora Eleuza

participam de programas e atividades voltadas a defesa da vida e das causas sociais, recuperação

de dependentes químicos e reestruturação familiar. Desenvolvendo esse trabalho árduo de

amor e dedicação a pastora Eleuza e sua igreja têm investido e recuperado muitas vidas; homens

e mulheres sem perspectiva alguma e muitas vezes esquecidos pela família e pelos amigos,

homens e mulheres que receberam um olhar de amor especial e que puderam retomar sua vida

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
EdifícioDr. Cássio de Freitas Levy *

ESTADO DE SÃOPAULO
PROJETODEDECRETOLEGISLATIVONº3/2023-PROTOCOLO664/2023-18/04/202310:27

e sua dignidade. Pessoas que hoje não são mais viciados, mas sim pais, filhos, pastores,

trabalhadores e incentivadores.

Amor, fé, respeito e empatia! É o que move, esse ministério ao lindo propósito de

trabalhar pelas famílias, sempre com desígnio de glorificar a Deus!

Pastora Eleuza atuou e atua voluntariamente em vários espaços de recuperação, como

a Clínica Renascer em Cristo na cidade de Araras (hoje inoperante), Casa da Vida do pastor Alan

Xavier, Casa Ágape na cidade de Sumaré e Casa Feminina - Anas, através de trabalho de

evangelização e levantando doações de alimentos, roupas, calçados itens de higiene pessoal,

entre outros. Atualmente o Ministério Nascer de Novo acompanha 2 moças e 1 rapaz Moradores

de Cordeirópolis, que estão internados em busca de sua reabilitação.

O ministério também promove a festa anual das crianças do Jardim Eldorado, que

acontece sempre em 12 de outubro, com intuito de celebrar a vida de nossas crianças,

evangelizar e ao mesmo tempo proporcionar uma experiencia de felicidade e diversão com

brinquedos, apresentações e lanches.

Considerando todo trabalho de amor e dedicação na defesa da vida e das causas sociais

pela homenageada PASTORA ELEUZA CAETANO DA SILVA CARDOSO, mais que merecida é a

presente homenagem e o reconhecimento público desta Casa Legislativa, a qual peço o apoio

dos nobres Edis.

Cordeirópolis, 18 de abril de 2023.